Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ idolatria nō sit grauissimū peccatū. P̄ssimus enim oppōnit optimo: vt dicit. 8. ethicoꝝ. sed cult⁹ interior: q̄ cōsistit in fide: spe: et charitate est melior q̄ cult⁹ exterior: ergo infidelitas desperatio et odium dei que oppōnit cultui interiori sunt grauiora peccata q̄ idolatria q̄ oppōnit cultui exteriori. C̄. Tanto aliquod peccatum grauius est quāto magis est contra deū: sed directius aliquis videt contra deum agere blasphemando vel fidem impugnando q̄ cultum dei alij exhibendo quod pertinet ad idolatriam. ergo blasphemia vel impugnatio fidei est grauius peccatum q̄ idolatria. C̄. Minora mala maioribus malis puniri videntur. sed peccatum idolatrie punitum est peccato contra naturam: vt dicitur ad Ro. p̄o. ergo peccatū p̄tra naturam est grauius peccato idolatrie. C̄. Aug. dicit. 20. p̄ faustum. Neq; vos. s. manicheos paganos dicimus aut scisma paganoz: sed cū eis h̄re quādam similitudinē. eos q̄ multos collatis deos: v̄z in hoc esse eis longe deteriores q̄ illi ea colūt q̄ sūt. sed p̄ dijs cōp̄da nō sunt. vos autē ea colitis q̄ oīno nō sunt. ergo vitius heretice prauitatis est grauius q̄ idolatria. C̄. Sup̄ illud ad Gal. 4. Quō cōuertimini iterū ad infirma et egena elementa. dicit glo. Hiero. Legis obseruantia cui dediti tūc erāt: erat peccatū pene par seruituti idoloꝝ cui ante cōuersionē vacauerāt. nō ergo peccatū idolatrie est grauissimū. C̄. Sed h̄ ē q̄ Leuit. 15. sup̄ illud qd d̄ de imunditia mulieris patētis fluxum sanguinis. dicit glo. Oē pctm̄ est imunditia aīe: sed idolatria maxie. C̄. R̄. dōz: q̄ grauitas alicuius pcti pōt attendi dupliciter. Uno mō ex pte ipsius peccati. et sic pctm̄ idolatrie grauissimū ē. Sicut. n. in terrena republica grauissimū esse videt q̄ aliquis honore regii alteri ip̄dat q̄s vero regi: q̄ q̄stuz in se est totuz rei publice p̄turbat ordinē: ita in peccatis q̄ h̄ deū cōmittunt que tñ sunt maxima: grauissimū videt q̄ aliquis honorez diuinū creature ip̄dat: q̄ q̄stum est in se facit aliū deum in mundo minues p̄cipatuz diuinū. Alio mō pōt attendi grauitas peccati ex pte ipsius peccatis: sicut d̄s grauissimū eē

pctm̄ eius q̄ peccat sciēter q̄ eius q̄ peccat ignorāter. et s̄ hoc nihil p̄hibet grauius peccare hereticos q̄ sciēter corū sunt fidē q̄s acceperunt q̄s idolatras ignorāter peccantes. similiter etiā aliqua alia peccata possunt eē maiora p̄pter maiore contētum peccatis. Ad p̄m 5o dōm: q̄ idolatria p̄supponit interiorē infidelitatē: et adijcit exterioris indebitū cultū: si vero sit exterior: tātuz idolatria absq; interiori infidelitate: addit culpe falsitatis vt p̄ius dictuz est. Ad 2m dōm: q̄ idolatria includit magnas blasphemias: q̄ deo subtrahit dominij singularitatis: et fidē opere impugnat idolatria. Ad 3m dōm: q̄ q̄ de rōne pene est q̄ sit cōtra voluntatē pctm̄ p̄ quod aliud punit oportet esse magis manifestum vt ex hoc homo sibiipsi et alijs detestabilis reddat: nō autē oportet q̄ sit grauius. et s̄m hoc peccatum qd est cōtra nām minus est peccatū q̄ idolatrie: sed q̄ ē manifestius. punit quasi cōueniens pena peccati idolatrie: vt. s. sicut homo p̄ idolatriā p̄uertit ordinē diuini honoris: ita p̄ peccatū cōtra naturā p̄p̄ie nature cōfusibile p̄uersitatez patiatur. Ad 4m dōm: q̄ heresis manicheoz etiā quātū ad genus peccati grauior: est q̄ peccatū alioꝝ idolatraz q̄ magis derogat diuino honori ponēdo duos deos contrarios: et multa vana fabulosa de deo fingentes: secus autē de alijs hereticis q̄ vnuz deū cōfiteat: et eū solum colunt. Ad 5m dōm: q̄ obseruatio legis tpe gr̄e non est oīno equalis idolatrie s̄m genus peccati: sed pene equalis: quia vtrunq; est species pestifere sup̄stitionis.

Ad quartum sic p̄cedit. Videt q̄ cā idolatrie nō fuerit ex pte hoīs. In hoīe enim nihil est: nisi vel nā: vl̄ vtus: vl̄ culpa. sed cā idolatrie nō potuit esse ex pte nāe hoīs q̄s potius nālis rō hoīm dictat q̄ sit vnus deus: et q̄ nō sit mortuus cultus diuinus exhibēdus: neq; rebus inaniatis. s̄m etiā nec idolatria h̄z cās in hoīe ex pte vtutis: q̄ nō pōt arbor: bona malos fructus facere: vt d̄s Matt. 7. Neq; etiā ex parte culpe: q̄ vt dicit. Sap. 14. Infandoꝝ idoloꝝ cultura oīs mali est et iniūz et finis. ergo idolatria nō h̄z causas ex parte hoīs. C̄. Ea que ex pte hoīs causant oī tpe in hoībuz inueniūt: nō autē semp fuit idolatria: sed i sc̄da etate legit esse adinūta vt a Nab:oth q̄ vt dicit cogebat hoīes ignē adorare vel a Aino: qui imaginē patris sui Belis adorare fecit. Apud grecos autē vt Isidorus refert p̄: omothus primus simulachra hoīm de luto finxit. Iudei vero dicunt q̄ Ismael primus simulachroz de luto fecit. Lessa vit etiā in sexta etate idolatria ex magna parte. ergo idolatria nō habuit cām ex pte hoīs. C̄. Aug. dicit. 21. de ciui. dei. Neq; potuit p̄m̄: nisi in illis. s. demonibus docētibz disci qd quisq; illoꝝ appetat qd exhorreat: aut quō initeat noīe aut quo cogat: vnde magice artes eaz artifices excreuerūt. eadē autē rō videt esse de idolatria. ergo idolatrie cā nō est ex parte hoīm. C̄. Sed h̄ est q̄ dicit Sap. 14. Sup̄vacuitas hoīm hec. s. idola adiuenit i orbe terrarum. C̄. R̄. dōm: q̄ idolatrie est duplex causa. Vna qui dē dispositiua: et hec fuit ex parte hominū. et hoc tripliciter. P̄mo quidē ex inordinatione affectus: p̄ont. s. hoīmines aliquē hoīez vl̄ nimis amantes vel nimis venerantes honore diuinū ei ip̄penderunt. et hec cā assignat. Sap. 14. Acerbo luctu dolens pater cito sibi rapti filij fecit imaginē: et illū qui tūc q̄si homo mortuus fuerat: nūc tāq; deum colere cepit. Et ibidē etiā subdit q̄ hoīes aut affectui aut regibus deseruētēs: incōicabile nomē. s. diuinitatis lignis et lapidibus imposuerūt. 2o. p̄pter hoc q̄ hō nāliter de representatione delectat: vt p̄s dicit in poetria sua. et ideo hoīes rudes a p̄ncipio videntes p̄ diligentia artificuz imagines hoīm exp̄ssine factas. diuinitatis cultum eis ip̄penderūt. Vñ dicit Sap. 13. Sigs artifex faber de silua lignū rectum secuerit: et p̄ sciam sue artis figuret illud: et asimet unagim hoīs: d̄ substantia sua et filijs et nuptijs votū faciens inquit. 3o. p̄pter ignorantia veri dei cuius excellentia hoīes nō p̄siderantes quibsdā creaturis p̄ pulchritudinem seu vtutē diuinitatis cultū exhibuerunt. vñ d̄ Sap. 13. Neq; opib⁹ attēdētes agnouerunt: q̄s artifex eēt: sed aut ignē: aut spūz: aut citatū aerē: aut girū stellaruz:

ant nimia aqua: aut solē: aut lunā rectores orbis terrarum deos putauerūt. Alia atē cā idolatrie fuit psummatua ex pte demonū q se colēdos hoibus errātibz exhibuerūt i ido-
lis dādo rīsa: et aliqua q vtebant hoibus mirabilia facien-
do vñ et ps dī. Oēs dij gēnū demonia. **C** Ad p^m g^o dōz: q cā dispositua idolatrie fuit ex pte nāe hoīs defectus vl p igno:atiā intellectus: vl p inordinationē affectus: vt dcm̄ est: et hoc ē ad culpā p̄tinet. dī autē idolatria ē cā inītiūz et finis oīs pctī: q: nō ē aliqd genus pctī qd interdū idola-
triā nō pducit: vel exp̄sse inducēdo p modū cause: vl oc-
casionē p̄bendo p modū inītiū: vl p modū finis inq̄tū pec-
cata aliq̄ assumēbant in cultū idolorū: sic occasiōes hoīs et mutilationes mēbroz et alia hmōi: et tñ aliq̄ pctā possūt idolatriā p̄cedere q ad ipsam hoīem disponunt. **C** Ad 2^m dōm: q in prima etate nō fuit idolatria pp recentē memo-
riā creationis mūdi: ex qua adhuc vigeat cognitio vnius dei i mēte hoīs: i sexta atē etate idolatria ē exclusa p v̄tutē et doctrinā xp̄i q de diabolo triūphauit. **C** Ad 3^m dōz: q rō illa p̄cedit de cā psummatua idolatrie.

C De superstitione diuina.

Q^o. xcv.

Unde p̄siderādū est d̄ superstioe diuina. **C** Et circa h^o querunt octo. p^o. vtrū diuina sit pec-
catū. 2^o. vtrū sit spēs superstitionis. 3^o. d̄ spēsbus diuinaōis. 4^o. de diuinaōe q sit p demones. 5^o. de diuinaōe q sit p astra. 6^o. de diuinaōe q sit p sōnia. 7^o. de diuinaōe q sit p auguria et alis

hmōi obfūatiōes. 8^o. de diuinaōe q sit p sortes.

Ad primum sic p̄cedit. **V**idet q diuinaōe nō sit pctm̄. Diuinaōe. n. ab ali-
quo diuino noīat: sed ea q sunt diuina magis ad scitātē p̄ti-
nēt q̄ ad pctm̄. ergo vñ q diuinaōe nō sit pctm̄. **C** **S**. Au-
gu. dicit in lib. de libe. arb. Quis audeat dicere disciplināz
eē malū? **E**t iterū: Nullo mō dixeris aliquā intelligētiam
malā eē posse. sed aliq̄ artes sunt diuinae: vt p̄ p̄hm̄ i
li. de memoria. vñ autē ipsa diuinaōe ad aliquā intelligētiam
v̄tatis p̄tinet. ergo vñ q diuinaōe nō sit pctm̄. **C** **S**. Nā
lis inclinatio nō ē ad aliqd malū: q: nā nō inclināt nisi ad si-
mile sibi. sed ex nāli inclinatione hoīes sollicitāt p̄noscere fu-
tuos enētus: qd p̄tinet ad diuinaōe. g^o diuinaōe nō ē pctm̄.
C **S** 3^o ē q dī Deut. 18. Nō sit q phitones cōsulat neqz
diuinos. **E**t in decretis. 16. q. 5. dī. Qui diuinaōes expe-
tunt sub regulis quinquenij iaceāt s̄z gradus p̄nie diffinitos
C **R** n^o. dōm: q in noīe diuinaōis itelligit qdā p̄nūtiatio
futuroz. futura atē duplī p̄noscī p̄t. Uno qdē mō i suis
cāis. Alio mō i seipsis. Cāe atē futuroz triplī se h̄nt. Que
dā. n. pducūt ex necitate et sp̄ suos effect^o. et hmōi effectus
futuri p certitudinē p̄noscī et p̄nūciari p̄t ex p̄sideratiōe sua
rū causaz: sic astrologi p̄nūciāt eclipses futuras. Quedā
vero cāe pducunt suos effectus nō ex necessitate et semp:
sed vt in pluribus: raro tñ deficiūt. et p hmōi cās p̄t p̄no-
sci effectus futuri: nō qdē p certitudinē sed p quādā p̄iectu-
rā: sicut astrologi p p̄sideratiōe stellarū qdāz p̄noscere et p̄-
nūciare p̄t de pluuiis et siccitatibus: et medici de sanita-
te vel morte. Quedā cāe sunt q si fm̄ se desiderēt se h̄nt
ad vtrūlibet: qd p̄cipue videt de potētis rōnalib^o q se ha-
bēt ad opposita fm̄ p̄hm̄: et tales effectus vel ēt si q effe-
ctus vt in paucioribus casu accidūt: ex nālibus causis p cō-
sideratiōe causaz p̄noscī nō p̄t: q: eoz cāe nō h̄nt inclina-
tiōe determinatā ad hmōi effectus. et iō effectus hmōi p̄-
noscī nō p̄t nisi in seipsis cōsiderētur. hoīes autē in seipsis
hmōi effectus p̄siderare p̄t solū dū sunt p̄ntes: sicut cum
hō videt sortē currere et ambulare. sed p̄siderare hmōi in
seipsis anteq̄ h̄at ex dei pp̄riū: q solus in sua eternitate vi-
det ea q futura sunt q̄si p̄ntia: vt in p^o h̄ntūz ē. **V**ñ dī **I**sa.
41. Annūciate q v̄tura sūt i futurū: et sciemus q: dij estis
vos. Si qz g^o hmōi futura p̄nūciare aut p̄noscere quo-
cūqz mō p̄sumpserit nisi deo renelāte manifeste vsurpat
sibi qd dei est. et ex hoc aliq̄ diuini dicūt. vñ dicit **I**sidor^o
in li. etymologiārū. Diuini dicti q̄si deo plenī. diuinitate
enīz se plenos simulāt et astutia qdā fraudulētie hoibus